[image: image1.png]

ГЛАВА ГОРОДА ЛЫТКАРИНО
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
    25.04.2017  №  238-п
г. Лыткарино

О внесении изменений в муниципальную программу
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
на 2014-2020 годы
На основании Решения Совета депутатов города Лыткарино от 23.03.2017 № 188/20  «О внесении изменений и дополнений в Решение Совета депутатов города Лыткарино «Об   утверждении   бюджета  города  Лыткарино на  2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов», в соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, руководствуясь Положением о муниципальных программах города Лыткарино, утвержденным постановлением  Главы города Лыткарино от 12.09.2013     № 665-п, с учётом заключения Контрольно-счетной палаты города Лыткарино Московской области по результатам проведения финансово-экономической экспертизы № 18 от 05.04.2017, постановляю:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» на 2014-2020 годы, утвержденную постановлением Главы города Лыткарино № 786-п от 14.10.2013 (прилагаются).

2. Муниципальному казенному учреждению «Управление обеспечения деятельности Администрации города Лыткарино» (Савин М.Д.) обеспечить опубликование настоящего постановления в установленном порядке и размещение на официальном сайте города Лыткарино в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Лыткарино Макарова Н.В.
Е.В. Серёгин
Приложение

                                                                                                                                                                                                                                   к постановлению Главы города Лыткарино
25.04.2017 № 238-п

Изменения в муниципальную программу

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» на 2014-2020 г.г.

1. Пункт «Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам:» Раздела  «Паспорт муниципальной программы» изложить в новой редакции:

	Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам:
	Расходы (тыс. рублей)

	ВСЕГО
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Всего: в том числе:
	278861,7
	56247,0
	54756,3
	21282,3
	18058,3
	42952,6
	43352,6
	42212,6

	Средства бюджета

г. Лыткарино
	7538,2
	0,0
	523,0
	849,0
	2580,3
	1195,3
	1195,3
	1195,3

	Внебюджетные средства
	271323,5
	56247,0
	54233,3
	20433,3
	15478,0
	41757,3
	42157,3
	41017,3

2. Раздел 1. «Повышение энергоэффективности в жилищно-коммунальном хозяйстве города Лыткарино» Приложения 1. «Перечень мероприятий муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» на 2014-2020 годы» изложить в новой редакции:

	Раздел 1. Повышение энергоэффективности в жилищно-коммунальном хозяйстве города Лыткарино

	1
	Утепление фасадов жилых домов с применением современных технологий с целью приведения теплоограждающих стеновых конструкций в соответствие с нормативными требованиями по энергоэффективности
	В рамках капитально-го ремонта зданий
	2014-2020

	софинансирование работ по капитальному ремонту общего имущества МКД предусмотрено в рамках муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства города Лыткарино» на 2017-2021 годы
	Управление ЖКХ и РГИ г. Лыткарино, управляющие организации

	2
	Замена кровель зданий с применением современных теплоизоляционных кровельных материалов
	В рамках капитально-го ремонта зданий
	2014-2020

	софинансирование работ по капитальному ремонту общего имущества МКД предусмотрено в рамках муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства города Лыткарино» на 2017-2021 годы
	Управление ЖКХ и РГИ г. Лыткарино, управляющие организации

	3
	Внедрение энергосберегающих светильников нового поколения для внутридомового, уличного и дворового освещения
	Другие источники
	2020
	3500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	Управление ЖКХ и РГИ г. Лыткарино, управляющие организации

	4
	Утепление подъездов, подвалов, чердаков; уплотнение щелей, замена окон на энергоэффективные конструкции
	Другие источники
	2020
	14000,0

	2000,0
	2000,0
	2000,0
	2000,0
	2000,0
	2000,0
	2000,0
	Управление ЖКХ и РГИ г. Лыткарино, управляющие организации

	5
	Установка автоматизированных  узлов управления теплоснабжением зданий
	Другие источники
	2020
	129200,0

	25440,0
	25440,0
	1000,0
	 1000,0
	25440,0
	25440,0
	25440,0
	Управление ЖКХ и РГИ г. Лыткарино, управляющие организации

	6
	Изоляция неизолированных трубопроводов систем теплопотребления в подвалах и неотапливаемых помещениях
	Другие источники
	2020
	8686,0
	1431,0
	1431,0
	1431,0
	100,0
	1431,0
	1431,0
	1431,0
	Управление ЖКХ и РГИ г. Лыткарино, управляющие организации

	7
	Выполнение гидравлической балансировки системы отопления
	Другие источники
	2020
	8836,0
	1431,0
	1431,0
	1431,0
	250,0
	1431,0
	1431,0
	1431,0
	Управление ЖКХ и РГИ г. Лыткарино, управляющие организации

	8
	Внедрение двухставочных счетчиков электроэнергии в подъездах
	Другие источники
	2016
	11448,0
	3816,0
	3816,0
	3816,0

	Управление ЖКХ и РГИ г. Лыткарино, управляющие организации

	9
	Установка общедомовых приборов учета энергетических ресурсов: электроэнергии, холодной воды, горячей воды, отопления
	Другие источники
	2014-2017
	20023,4
	9063,4
	9460,0
	500,0
	1000,0

	Управление ЖКХ и РГИ г. Лыткарино, управляющие организации, ресурсоснаб-жающие организации

	Итого по разделу

	195693,4

	43681,4
	44078,0
	10678,0

	4850,0
	30802,0
	30802,0
	30802,0

3. Раздел 2. «Повышение энергетической эффективности в топливно-энергетическом комплексе города Лыткарино» Приложения 1. «Перечень мероприятий муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» на 2014-2020 годы» изложить в новой редакции:
	Раздел 2. Повышение энергетической эффективности в топливно-энергетическом комплексе города Лыткарино

	2.1.Теплоэнергетика

	1
	Внедрение частотно-регулируемого привода электродвигателей (экономия электроэнергии)
	Другие источники
	2014
	128,5
	128,5

	МП "Лыткаринская Теплосеть"

	2
	Замена ламп накаливания на энерго-эффективные (экономия электроэнергии)
	Другие источники

	2014
	40,0

	40,0

	МП "Лыткаринская Теплосеть"

	3
	Использование труб в ППУ или ППМ изоляции при плановой замене старых и при строительстве новых тепловых сетей
	Другие источники
	2020
	29757,5
	4050,0
	4050,0
	4050,0
	5457,5
	4050,0
	4050,0
	4050,0
	МП "Лыткаринская Теплосеть"

	4
	Использование для горячего водоснабжения труб из сшитого полиэтилена в ППУ изоляции
	Другие источники
	2020
	14302,3
	2105,3
	2105,3
	2105,3
	1670,5
	2105,3
	2105,3
	2105,3
	МП "Лыткаринская Теплосеть"

	Итого по подразделу 2.1

	44228,3
	6323,8
	6155,3
	6155,3
	7128,0
	6155,3
	6155,3
	6155,3

	2.2.Водоснабжение, водоотведение и система сброса воды

	1
	Замена насосного оборудования на насосных станциях 2-го подъема
	Тариф и/или надбавка к тарифу на водоснаб-жение
	2017
	1600,0
	500,0
	-
	600,0
	500,0

	МП "Водоканал"

	2
	Автоматизация работы ВЗУ №5
	Тариф и/или надбавка к тарифу на водоснаб-жение
	2014
	800,0
	800,0

	МП "Водоканал"

	3
	Автоматизация работы КНС №2
	Тариф и/или надбавка к тарифу на водоснабжение
	2014
	1500,0
	1500,0

	МП "Водоканал"

	4
	Замена отдельных участков сетей водоснабжения
	Тариф и/или надбавка к тарифу на водоснаб-жение
	2020
	23000,0
	3200,0
	3000,0
	3000,0
	3000,0
	3300,0
	3500,0
	4000,0
	МП "Водоканал"

	5
	Строительство КНС (вместо эйрлифта)
	Тариф и/или надбавка к тарифу на водоснаб-жение
	2015
	1000,0

	1000,0

	МП "Водоканал"

	6
	Замена воздуходувок на очистных сооружениях
	Тариф и/или надбавка к тарифу на водоснаб-жение
	2019
	3200,0

	1500,0
	1700,0

	МП "Водоканал"

	Итого по подразделу 2.2

	31100,0

	6000,0
	4000,0
	3600,0
	3500,0
	4800,0
	5200,0
	4000,0

	2.3.Электроэнергетика

	1
	Выравнивание нагрузок фаз жилого сектора в сетях 0,38 кВ
	Другие источники
	2014
	241,8
	241,8

	МП "Лыткаринская Электросеть"

	2
	Отключение в режимах малых нагрузок трансформаторов 6 и 10 кВ
	Другие источники
	2014

	МП "Лыткаринская Электросеть"

	3
	Сокращение продолжительности ре-монта основного оборудования сети
	Другие источники
	2014

	МП "Лыткаринская Электросеть"

	4
	Оптимизация нагрузки электросети за счет строительства линий
	Другие источники
	2014

	МП "Лыткаринская Электросеть"

	5
	Разукрупнение распределительных линий 0,38 кВ
	Другие источники
	2014

	МП "Лыткаринская Электросеть"

	6
	Перевод сетей на более высокое номинальное напряжение 10 кВ
	Другие источники
	2014

	МП "Лыткаринская Электросеть"

	7
	Замена электрокабелей 10 кВ и ниже на кабели большего сечения
	Другие источники
	2014

	МП "Лыткаринская Электросеть"

	8
	Проведение рейдов по выявлению неучтенной электроэнергии
	Другие источники
	2014

	МП "Лыткаринская Электросеть"

	9
	Проведение проверки и калибровки электросчетчиков с просроченными сроками
	Другие источники
	2014

	МП "Лыткаринская Электросеть"

	10
	Установка электросчетчиков повышенных классов точности
	Другие источники
	2014

	МП "Лыткаринская Электросеть"

	11
	- Установка и внедрение систем АСКУЭ коммерческого и технического учета электроэнергии на подстанциях
	Другие источники
	2014

	МП "Лыткаринская Электросеть"

	Итого по подразделу 2.3

	241,8
	241,8

	Итого по разделу

	75630,1
	12565,6
	10155,3
	9755,3
	10628,0
	10955,3
	11355,3
	10215,3

4. Раздел 3. «Повышение энергетической эффективности в муниципальном секторе города Лыткарино» Приложения 1. «Перечень мероприятий муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» на 2014-2020 годы» изложить в новой редакции:
	Раздел 3. Повышение энергетической эффективности в муниципальном секторе города Лыткарино

	1
	Основное мероприятие:

Повышение энергетической эффективности в муниципальном секторе города Лыткарино, в том числе:
	Средства бюджета города Лыткарино
	2015-2020
	2231,8

	443,0
	403,8
	1385,0

	Другие источники
	2016
	10000,0

	10000,0

	1.1
	Проведение  энергетических обследований  и мероприятий по энергосбережению в муниципальных учреждениях
	Средства бюджета

города Лыткарино
	2015
	74,5

	74,5

	МУ «Дом культуры «Центр молодёжи»

	2016
	80,0

	80,0

	Управление архитектуры, градостроительства и инвестиционной политики

	1.2
	Заключение энергосервисных договоров (контрактов) органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями
	Не требует финансирования
	2015-2020

	Органы местного самоуправления, муниципальные учреждения

	1.3
	Замена и поверка теплосчетков
	Средства бюджета

города Лыткарино
	2015
	269,6

	269,6

	Управление образования города Лыткарино

	1.4
	Ремонт вводного распределительного устройства электроэнергии в Центральной городской библиотеке
	Средства бюджета

города Лыткарино
	2015-2016
	168,1

	98,9
	69,2

	МУ «Централизованная библиотечная система»

	1.5
	Разработка проекта узла учета расхода тепловой энергии
	Средства бюджета

города Лыткарино
	2016
	47,0

	47,0

	МУ «ЛИКМ»

	1.6
	Изготовление и установка узла учета расхода тепловой энергии
	Средства бюджета

города Лыткарино
	2017
	185,0

	185,0

	Администрация города Лыткарино,

МУ «ЛИКМ»

	1.7
	Занесение данных в информационные системы в области энергосбережения муниципальными учреждениями
	Не требует финансирования
	2015-2020

	Муниципальные учреждения города

	1.8
	Установка автоматизированных узлов управления тепловой энергии (автоматизированные индивидуальные тепловые пункты) на объектах муниципальной собственности
	Средства бюджета

города Лыткарино
	2017
	700,0

	700,0

	Управление образования города Лыткарино

	1.9
	Установка автоматизированных систем контроля учета энергетических ресурсов
	Средства бюджета

города Лыткарино
	2016
	126,1

	126,1

	Управление образования города Лыткарино

	1.10
	Расходы на поверку теплового счетчика МУ «Централизованная библиотечная система»
	Средства бюджета

города Лыткарино
	2016
	30,0

	30,0

	Администрация города Лыткарино, МУ «Централизованная библиотечная система»

	1.11
	Расходы на поверку и замену тепловых счетчиков в школах № 2, № 8
	Средства бюджета

города Лыткарино
	2016
	51,5

	51,5

	Управление образования города Лыткарино

	1.12
	Установка энергоэффективных (светодиодных) светильников на объектах муниципальной собственности
	Средства бюджета

города Лыткарино
	2017
	500,0

	500,0

	Управление образования города Лыткарино

	Итого по разделу

	2231,8

	443,0
	403,8
	1385,0

 5. Раздел 5. «Информационное обеспечение мероприятий по повышению энергетической эффективности энергосбережения» Приложения 1. «Перечень мероприятий муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» на 2014-2020 годы» изложить в новой редакции:

	Раздел 5. Информационное обеспечение мероприятий по повышению энергетической эффективности энергосбережения

	1
	Основное мероприятие:

Информационное обеспечение мероприятий по повышению энергетической эффективности энергосбережения, в том числе:
	Средства бюджета города Лыткарино
	2015-2020
	80,0

	80,0

	1.1
	Освещение мероприятий по повышению энергетической эффективности и энергосбережения в газете (1 полоса в месяц)
	Средства бюджета города Лыткарино
	2020
	50,0

	50,0

	Управление ЖКХ и РГИ
г. Лыткарино, управляющие организации

	1.2
	Участие в радиопрограммах  местно-го радиовещания (20 мин. в месяц)
	Не требует финансирования
	Ежегодно

	Управление ЖКХ и РГИ
г. Лыткарино, управляющие организации

	1.3
	Участие в телепрограммах местного телевидения (20 мин. в месяц)
	Не требует финансирования
	Ежегодно

	Управление ЖКХ и РГИ
г. Лыткарино, управляющие организации

	1.4
	Размещение информации на сайте городского округа Лыткарино
	Не требует финансиро-

вания
	Ежегодно

	Управление ЖКХ и РГИ
г. Лыткарино, управляющие организации

	1.5
	Выпуск буклетов, плакатов, объявле-ний-листовок (по 1000 шт./год)
	Средства бюджета города Лыткарино
	Ежегодно
	10,0

	10,0

	Управление ЖКХ и РГИ
г. Лыткарино, управляющие организации

	1.6
	Обучение специалистов, ответствен-ных за энергосбережение и повыше-ние энергетической эффективности в организациях бюджетной сферы
	Средства бюджета города Лыткарино
	2015
	20,0

	20,0

	Управление ЖКХ и РГИ
г. Лыткарино

	Итого по разделу

	80,0

	80,0

 6. Раздел 6. «Модернизация систем наружного освещения» Приложения 1. «Перечень мероприятий муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» на 2014-2020 годы» изложить в новой редакции:

	Раздел  6. Модернизация систем наружного освещения

	1
	Основное мероприятие:

Модернизация систем наружного освещения, в том числе:
	Средства бюджета города Лыткарино
	2015-2020
	5226,4

	445,2
	1195,3
	1195,3
	1195,3
	1195,3
	Управление ЖКХ и РГИ
г. Лыткарино

	1.1
	Приобретение и установка современных энергоэффективных светильников
	Средства бюджета города Лыткарино
	2015-2020

	Управление ЖКХ и РГИ
г. Лыткарино

	1.2
	Замена опор со сверхнормативным сроком службы
	Средства бюджета города Лыткарино
	2015-2020

	Управление ЖКХ и РГИ
г. Лыткарино

	1.3
	Замена ламп уличного освещения
	Средства бюджета города Лыткарино
	2014-2020

	Управление ЖКХ и РГИ
г. Лыткарино

	1.4
	Проведение светотехнического обследования улиц, проездов, набережных, площадей
	Средства бюджета города Лыткарино
	2016

	Управление ЖКХ и РГИ
г. Лыткарино

	1.5
	Замена линий наружного освещения на изолированные (СИП, кабельные)
	Средства бюджета города Лыткарино
	2016-2020

	Управление ЖКХ и РГИ
г. Лыткарино

	1.6
	Установка автоматизированных систем управления уличным освещением

	В рамках выполнения мероприятий по энерго-сервисному контракту
	2016-2020

	Управление ЖКХ и РГИ
г. Лыткарино

	1.7
	Инвентаризации оборудования наружного освещения
	Средства бюджета города Лыткарино
	2016
	445,2

	445,2

	Управление ЖКХ и РГИ
г. Лыткарино

	1.8
	Заключение энергосервисного контракта (2017-2021 гг.)
	Средства бюджета города Лыткарино
	2017-2020
	4781,2

	1195,3
	1195,3
	1195,3
	1195,3
	Управление ЖКХ и РГИ
г. Лыткарино

	Итого по разделу

	5226,4

	445,2
	1195,3
	1195,3
	1195,3
	1195,3